关于举办吉林市
第十一届中小学生艺术节的通知

各县（市）区教育局，高新区、经开区、食品区教育局，市教育局直属学校，市属民办学校：

为贯彻落实《学校艺术教育工作规程》，根据《教育部关于举办全国第五届中小学生艺术展演活动的通知》要求，市教育局决定举办“吉林市第十一届中小学生艺术节”（以下简称艺术节）。现将有关事项通知如下：
一、指导思想

　   坚持以社会主义核心价值观为导向，坚持“立德树人”的育人宗旨，坚持以学校为基础、面向全体学生，坚持以普及促提高、以提高带普及，培养青少年健康的审美情趣和良好的艺术修养，展示向真、向善、向美、向上的校园文化，促进学校美育改革发展。
    二、活动主题
本届艺术节活动的主题是“阳光下成长”。活动要围绕主题，展现中小学生热爱祖国、朝气蓬勃、勇于探索、健康向上的精神风貌，弘扬中华民族优秀文化，体现时代特征、校园特色和学生特点。

三、活动原则
（一）以育人为宗旨，将社会主义核心价值观有机融入生动丰富的美育活动之中，让更多学生在感受美、表现美、鉴赏美、创造美的过程中提高审美和人文素养。

　　（二）面向全体学生，让每个学生能根据自身兴趣爱好自愿选择参加艺术实践，能够参加至少一项艺术活动，培养一两项艺术爱好，成为艺术教育的受益者。

　　（三）完善工作机制，以展演活动为抓手，不断丰富课堂教学、课外活动和校园文化三位一体推进美育工作机制的内涵，推进美育教学改革。

　　四、活动安排
　　本届艺术节活动自2014年12月至2016年2月，分为三个阶段：

　　第一阶段（2014年12月至2015年4月）：各学校开展艺术节活动，重点是扩大学校和学生的参与面和普及面。
　　第二阶段（2015年5月至7月）：各县（市）区、开发区教育局和市直属学校组织集中艺术专场活动阶段，重点是加强学校之间、地区之间的相互交流和学习。
　　第三阶段（2015年8月至2016年2月）：为参加全省及全国评选和现场集中展演阶段，重点是展示活动成果、引领方向。

　　五、活动要求
　　（一）加强领导，提供保障。各县（市）区、开发区教育局、市直属学校要切实高度重视、加强领导，制定相应的工作方案和安全预案，落实艺术节活动经费，为活动提供有力保障。

　　（二）认真组织，注重实效。各单位接到通知要认真做好组织工作，及早动手，重点打造，保证上报节目作品数量和质量的同时，杜绝功利化、时尚化、成人化的现象。

　　（三）重视宣传，扩大影响。利用电视、网络、报纸、微博、微信等多种媒体，广泛宣传报道艺术节活动的特点和亮点，提高学校艺术教育的社会影响力。

　　（四）注重总结，促进发展。建立和完善长效管理机制，对艺术节活动的组织、实施、成效、特点、经验等进行总结，促进艺术节活动和学校艺术教育工作同步健康发展。

附件：1.吉林市第十一届中小学生艺术节活动方案

       2.吉林市第十一届中小学生艺术节活动报送要求

3.吉林市第十一届中小学生艺术节文艺节目报送表

          4.吉林市第十一届中小学生艺术节美术作品报送表

          5.吉林市中小学艺术教育科研论文报告会论文申报书

                              吉林市教育局
                            2014年12月11日

附件1

 吉林市第十一届中小学生艺术节活动方案

一、项目分类

艺术节活动的类别分为四类：艺术表演类、艺术作品类、“阳光下成长”征文、中小学艺术教育科研论文。

艺术表演类包括声乐、器乐、舞蹈、戏剧、朗诵；艺术作品类包括绘画、书法（篆刻）、摄影。艺术表演节目、艺术作品和征文、中小学艺术教育科研论文(上报要求见附件2)。

二、对象和分组

艺术表演类和艺术作品类的参加对象为小学、初中、普通高中和中等职业学校的在籍学生，分为小学组和中学组。小学组为普通小学的学生，中学组为初中、普通高中和中等职业学校的学生。

“阳光下成长”征文的参加对象为参加本届各级别艺术节活动的小学、初中、普通高中和中等职业学校的在籍学生。

中小学艺术教育科研论文的参加对象为中小学艺术教师、中小学校长、教研科研单位研究人员、教育行政部门管理人员，高等学校音乐教育和美术教育专业教师，以及从事中小学艺术教育的相关人员。
三、时间安排
（一）第一阶段（2014年12月至2015年4月），为基层学校开展活动阶段。

本阶段活动以学校为单位，组织开展内容丰富、形式多样的艺术活动，要发动全体学生参与，达到每个学生至少参加一项艺术活动的要求，形成“校校有活动、人人都参加”的局面。各县（市）区教育局要与本级业务指导部门紧密协作，深入基层学校指导好活动的开展和重点节目的选拔。各基层学校和各级教育行政部门要及时上报活动简报。市教育局将组织相关人员，深入各级各类学校对活动开展情况进行抽查。
（二）第二阶段（2015年5月至6月），为集中展演活动阶段。

在学校开展活动的基础上，各县（市）区教育局组织表演类节目专场演出和艺术作品展览，市直属学校参加市直专场文艺演出，上报艺术作品。市教育局组织专家评委评审。市直学校及各县（市）区必须组织好演出和上报，参与活动情况将计入年终考核。
（三）第三阶段（2015年7月至2016年2月），为参加全省及全国展演活动阶段。

在各县（市）区、基层学校开展活动的基础上，市教育局评选出优秀艺术表演节目、艺术作品，组织参加全省和全国集中展演活动阶段。
四、奖励办法

奖项设置为优秀组织奖、艺术表演奖、艺术作品奖、指导教师奖、优秀创作奖、艺术教育论文奖等六类奖项。

优秀组织奖：奖励活动组织得力的县（市）区教育局和基层学校。要求组织工作扎实，有活动实施方案，学校和学生参与面广，活动形式丰富多样，效果显著，并能够及时上报开展活动的相关材料。

艺术表演奖：上报节目按照组别评选出各项目的一、二、三等奖。
艺术作品奖：上报艺术作品按照组别评选出各项目的一、二、三等奖。
指导教师奖：奖励获艺术表演节目一等奖的指导教师（每个节目不超过3名）和艺术作品一等奖的指导教师（每件作品限1名）。
优秀创作奖：在获得一等奖的节目中，奖励为本届艺术节活动原创的优秀艺术表演节目。
艺术教育论文奖：设中小学艺术教育科研论文一、二、三等奖。
附件2

吉林市第十一届中小学生艺术节活动报送要求

一、艺术表演节目要求

（一）声乐节目

合唱：合唱队人数不超过40人，钢琴伴奏1人，指挥1人（应为本校教师），每支合唱队演唱两首歌曲（其中一首应为中国作品），演出时间不超过8分钟。需提交合唱谱的电子版。

小合唱或表演唱：人数不超过15人（含伴奏），不设指挥，不得伴舞，演出时间不超过5分钟。

重唱：人数不超过5人（含伴奏），不得伴舞，演出时间不超过5分钟。

（二）器乐节目

合奏：乐队人数不超过65人，指挥1人（原则上应为本校教师），演出时间不超过9分钟。

小合奏或重奏：人数不超过10人，不设指挥，演出时间不超过6分钟。

（三）舞蹈节目

群舞：人数不超过36人，演出时间不超过7分钟。

双人舞或三人舞：演出时间不超过6分钟。

（四）戏剧节目

含校园短剧、小品、课本剧、歌舞剧、音乐剧等，人数不超过8人，演出时间不超过12分钟。

（五）朗诵节目

作品文体不限，须使用普通话，人数不少于2人，不超过8人（含伴奏），不得伴舞，演出时间不超过5分钟。需提交朗诵文稿的电子版。

二、艺术作品要求

（一）绘画作品

国画、水彩/水粉画（丙烯画）、版画，或其他画种。尺寸：国画不超过四尺宣纸（69cm×138cm）对开，其他画种均不超过四开（40 cm×60 cm）。

（二）书法、篆刻作品

书法、篆刻作品尺寸不超过四尺宣纸（69cm×138cm）。
（三）摄影作品

单张照和组照（每组不超过4幅，需标明顺序号）尺寸均为14英寸（30.48cm×35.56cm）；除影调处理外，不得利用电脑和暗房技术改变影像原貌。
艺术作品需提交作品主题简介和创作过程介绍电子文档（不超过400字）。
作品不用装裱，所在地区、学校名称、指导教师、姓名等信息一律用铅笔写在作品背面。
三、“阳光下成长”征文要求

征文内容为反映广大中小学生参与艺术实践活动的经历、体会和收获，文体不限。文稿用word文档，单倍行距，标题用宋体2号粗体字，作者姓名、学校、年级和正文用仿宋小3号字。纸质和电子文本需要同时报送。
四、艺术教育科研论文要求

论文围绕“改进美育教学，提高学生的审美和人文素养”主题，重点关注艺术教育现状调研、改革成果和评价制度。正文不超过5000字，署名作者不超过2人。论文评选分为甲、乙两类：甲类为2012年12月及以后撰写并且没有公开发表过的论文；乙类为2012年12月及以后公开发表的论文。
论文需同时报送纸质文本和电子文本。文本格式：用word编辑，A4纸型，标题用小2号宋体字，正文用小3号仿宋体字。纸质文本双面打印，一式两份。公开发表的乙类论文须附发表刊物封面和目录页的复印件。

五、报送节目和作品的要求

（一）报送数量。
各县（市）区教育局在组织基层学校选拔基础上，以专场演出和画展的形式上报作品，征文限报10篇，论文限报5篇。其中每项的报送比例为小学和中学的分别为60%和40%，专场演出要覆盖艺术表演类的所有项目。
市直属中小学、中等职业学校上报艺术表演类节目为1至2个，艺术作品限报3幅，征文限报3篇，论文限报1篇。省、市级艺术示范校报送数量可突破以上数量限制。
吉林市教育局对获奖节目和作品有权在相关活动和资料中使用（包括印制光盘、编辑画册或用于展览、宣传、对外交流等），不支付作者稿酬，作者享有署名权。艺术作品不退还作者。
（二）报送方式和时间安排。
1、2015年3至5月，各县（市）区教育局、市直属学校每月上报一次艺术节活动简报，要求电子版发送至吉林市艺术节邮箱jlsysjyx@163.com）。
2、4月29—30日，各市直属学校报送艺术表演节目报送表（电子版发送至jlsysjyx@163.com）。

3、5月8日，各市直属学校将参赛美术作品（原作品）和报送表（纸质版）报送至吉林市昌邑区第二实验小学校，联系人：安俊峰13196229908、范宇萍18943239333，同时艺术作品报送表电子版发送至 279608330@qq.com。
4、5月11日在市教育学院召开市直属学校演出专场领队会，具体时间和参加人员另行通知。

5、5月13—15日为市直属学校演出专场，直属学校每单位演出时间控制在15分钟以内。
6、5月18日——29日为各县（市）区教育局组织艺术专场和画展，演出时间为1小时30分钟，场次顺序由领队会抽签决定。具体演出地点由各县（市）区自定，在进行演出专场的同时进行画展，届时由吉林市教育局组织评委团前去现场评选。
7、6月1日，各县（市）区教育局交参赛美术作品（原作品）和报送表（纸质版）报送至吉林市昌邑区第二实验小学校，联系人：安俊峰13196229908、范宇萍18943239333，同时艺术作品报送表电子版发送至 279608330@qq.com。
8、6月1日，各县（市）区教育局和市直属学校上报“阳光下成长”征文、艺术教育科研论文、艺术节活动总结。
艺术节活动总结电子版发至邮箱jlsysjyx@163.com。
征文和论文报送纸质版和电子版至吉林市教育学院综合部联系人：辛晓宇15662155521、唐静13943251023，电子版发至175959228@qq.com。

9、艺术节组委会办公室设在吉林市教育局体育卫生艺术教育处，联系人：周巍巍  联系电话：62048475  13944219889，艺术节专用邮箱：jlsysjyx@163.com。
附件3
吉林市第十一届中小学生艺术节文艺节目报送表

	序

号
	单   位
	组别
	类别
	节目名称
	指导

教师
	是否

创作

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

报送单位:

注：组别为小学、初中、高中、职业学校。类别为声乐、器乐、舞蹈、戏剧、朗诵。指导教师每个节目不超过3名。
领队：           电话：                 报送时间：

附件4
吉林市第十一届中小学生艺术节
美术作品报送表

报送单位:

	序号
	单    位
	姓名
	组别
	类别
	作品名称
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

注：组别为小学、初中、高中、职业学校。类别为绘画、书法（篆刻）、摄影。指导教师每件作品限报1名。

联系人：       电话：           报送时间：
附件5

吉林市中小学艺术教育科研论文报告会论文申报书

	论文代码（5位）
	论文题目
	论文类别

	17AB01

	□甲类

□乙类

	发表于何种报刊（期数、日期）
	论文内容

	□学校艺术教育现状调研；□学校艺术教育综合改革成果案例；□学校艺术教育评价制度研究

	作者姓名（含合作者不超过2名，调研报告不超过5名）

	第一作者

有关信息
	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	专业

	单   位
	职称
	职务

	地   址
	邮编

	电子邮箱
	电话（座机和手机）

	作者声明

本论文系本人（和合作者）独立完成，并且没有参加过全国第一、二、三、四届中小学和高校艺术教育科研论文报告会的评选；本论文资料和数据真实确凿，不涉及泄密问题；本论文除已经注明引用的内容外，不含其他任何个人或集体已经发表或撰写过的作品成果，不存在侵害他人知识产权问题。本人同意本论文可由全国第五届中小学生艺术展演活动组委会复制保存、汇编成集。本人完全意识到以上声明的法律结果由本人承担。

论文作者（含合作者）签名
年     月     日

	学校、单位意见（盖章）

年  月  日
	地（市）或县（市）教育

行政部门意见（盖章）

年   月  日
	省级教育行政部门意见

（盖章）

年  月  日

PAGE
12